in pluribus ff. de noui. oper. nunciatio. & ibi expresa Iacob. de Aret. Paul. de Castr. Cuman. & Ias. Et si quereras, qui effectus resultant ex hoc, an sit unus, vel plures contractus? Dico, quod resultant sequentes notabiles effectus. Primus effectus propter Gabellam. Nam si de quolibet contractu debeatur Gabella, & sit vnicus tantum contractus, non debetur, nisi una tantum Gabella. Si vero sint plures contractus, plures etiam debentur Gabellæ: & in expresso ita tenet Bald. in l. cum eiusdem generis. ff. de adil. edit. in princ. & ibi Angel. de Perus. & aperte vult Bart. in l. cum Titio. 2. col. n. 4. ad l. Falcid. & ibi Paul. Imol. & communiter Doctores. Bald. in l. in annalibus. C. de leg. 2. col. n. 3. Roman. in leg. si Stichum. §. stipulatio. infra isto tit. penult. col. n. 19. & ibi Ias. 2. col. post in princ. Secundus effectus est, quia si quis accepit plures res in emphyteusim uno pretio, & male vtitur una re eam alienando, vel alias, cadet ab omnibus rebus: quia vnicus reputatur talis contractus. Ita Bald. in d. l. cum eiusdem generis. in fin. & dicit ita tenere ibi Old. & Ricard. de Malu. Tertius effectus est, quia si plures res vendantur vno pretio, cum pacto de retrovendendo, non potest venditor redimere unam sine alia: si vero diuersis pretijs, tunc sic, pro qua sententia, & conclusione facit text. in leg. Julii. §. fundus ff. de adl. empt. iuncta communi opinione. Quartus effectus est, quia si plures res vendantur pro diuersis pretijs, censentur plures contractus, & potest habere locum redhibitio, vel quanto minoris in una re, & non in alijs: Secùs vero, si vendantur vno tanto pretio, quia tunc censetur vnicus contractus, & si una reperiatur vitiosa, potest, & debet fieri redhibitio in omnibus. text. est in leg. cum eiusdem generis. cum l. sequenti. ff. de adil. edit. ibi gloss. ord. Bald. Angel. Fulgos. text. in leg. adiles. la 2. §. fin. eod. tit. Ex quibus infertur notabilis declaratio, & confirmatio ad legem 71. in legib. Tauri, quia cauetur, quod si plures res patrimonij, vel generis vendantur pro uno & eodem pretio, non possit consanguineus unam retrahere sine alia: vero diuersis pretijs, bene posset retrahere rem, quam velit, de quo vide pet me in d. l. Tauri. Quintus effectus est, quasi censetur unus tantum contractus, non potest debitor solvere debitum pro parte, & pro parte non, vt in leg. tutor. §. Lucius. ff. de usuris. Si vero sunt plures contractus, potest solvi debitum ex uno, licet non ex alio. text. est in l. final. ff. quibus mod. pignus vel hypothec. sol. & ita tenet Bart. in diel. l. scire debemus. infra isto tit. verb. oblig. 2. col. & ibi Albericus, Paulus, & Imola. Sextus effectus est, quia licet hodie in nostro regno ex mandato exequendi iudex debeat habere certum salarium, de quo in Pragmatica fol. 90. quarta columna. tamen, si sub vno mandato, & subscriptione contineantur plures personæ, & plura debita, quia ad instantiam alicuius creditoris sit petita executio contra plures debitores, pro qualibet persona debetur integrum salarium: quia censentur plures executiones. Ecce idem est, si esset unus & idem debitor diuersarum summarum: quia similiter pro qualibet debetur integrum salarium, & ita practicatur, & dixi in quæstione de facto.

Item quero, an & quando solemnitas re-

F 3 quæst

solemnis

quisita in aliquo actu, vel contractu præsumatur? In quo articulo resolutiū dico, quod duplex est solemnis, vna intrinseca, & alia extrinseca. Intrinseca semper præsumitur, nisi contrarium probetur, text. est in leg. sciendum. infra isto titul. de verb. oblig. & ibi notat & commendat Bart. Alberic. Bald. Paul. & communiter Moderni. text. in l. 1. Cod. de contrah. & commit. stipul. text. in leg. iuris gentium. §. quod feret ff. de pact. text. in §. scriptum. Institut. de inutil. stip. text. in §. fin. Institut. de fideiuss. Et adde notabiliter, quod solemnis intrinseca dicitur, quando ex natura, & significatione verborum prolatorum necessariō comprehenditur, vel est apta nata comprehendi, quod declaro. Nam si reperiatur scriptum, quod quis per stipulationem promisit necessario debet intelligi, quod præcessit solemnis interrogationis, & responsionis. Similiter etiam, quando reperiatur scriptum, quod quis promisit, illud verbum est ambiguum, & potest intelligi per stipulationem, vel pactum, vel pollicitationem, ut in leg. sciendum. la 1. §. dictum. ff. de adul. edit. & ibi communiter Doctores. & dicit Baldus quod alibi melior h textus ad hoc non reperiatur, tamen in dubio accipitur in potiori significatu, ut maiorem effectum habeat, argumen. text. in l. 1. vers. fin. ff. si ager. veccig. vel emphat. petat. facit etiam text. in leg. quotiens. infra isto titul. text. in leg. quotiens. la 2. ff. de reb. dub. text. in leg. quotiens. ff. de regulis iuris. text. in leg. blanditus. Cod. de fideiuss. Solemnitas vero extrinseca, non præsumitur. textus est capitalis, & expressus in leg. quacunque. §. fin. ff. de publ. vbi habetur, quod in contractu minoris non præsumitur interuenisse solemnis requisita, & necessaria in actu. text. in leg. fin. Cod. de fideicommiss. Adde, quod solemnis extrinseca est, quando ex propria natura, & significatione verborum necessariō non comprehenditur, neque est apta nata comprehendi: ut si reperiatur scriptum in scriptura publica, vel priuata, quod minor vendidit: certè non debet sumi, quod interuenit autoritas tutoris, vel curatoris, vel decretum iudicis, vel iuramentum: quia talis solemnis non includitur sub illo verbo, vendidit, secundam Doctores vbi suprà. neque obstat si dicas, quod benè potuit interuenire prædicta solemnis, ergo in dubio comprehendatur, quia notabiliter respondeo, quod licet potuit interuenire, tamen necessariō non comprehenditur, neque est apta comprehendendi sub illo verbo, vendidit, ex propria natura & significatione eius, vnde reputatur extrinseca, & non præsumitur: & ista est vera, & realis declaratio huius articuli. ex qua communi doctrina, & resolutione primò infertur, quod in contractu minoris non præsumitur solemnis necessaria pro validitate eius nisi probetur. Secundò infertur, quod hodie in nostro regno in contractu mulieris coniugatæ non præsumitur licentia viri. Tertio infertur, quod in actibus, & instrumentis quibus requiruntur testes rogati, non præsumitur illa solemnis cum sit extrinseca. Quartò infertur, quod in dispositione testium non præsumetur præcessisse iuram. nisi probetur. Quintò infertur, quod cum mulier non possit esse fideiuss. nisi renunciet Velleiano, & sit certiorata,

quod non præsumitur talis renunciatio, vel certioratio. Sextò infertur, quod in actis vel processu nunquam præsumetur litis contestatio. Adde tamen circa prædicta, quod licet solemnis intrinseca præsumatur, debet intelligi formalis: secus tamen si sit materialis: quia illa non præsumitur, vnde si probetur per scripturam, vel testes contractus emptionis, & venditionis, & non probetur pretium, neque constet de eo, talis solemnis, hoc est, pretium, non præsumitur interuenisse, & sic non valebit contractus. Ita probat text. in l. 1. ff. de contrah. empr. text. in l. 2. ff. de locati. text. in §. primo. Institut. de emption. & venditio. text. in §. pretium. eodem titul. Cuius ratio est: Quia illa est solemnis intrinseca materialis, quæ est incerta, & variabilis, cum pretium semper non sit uniforme, sed variatur secundum qualitatem rei, conuentio- nis, vnde meritò non præsumitur, nec præsumi potest: solemnis vero formalis intrinseca bene præsumitur, quod est uniformis, ut iuribus suprà allegatis: ita tenet, & declarat Petrus de Bella Pert. in dict. leg. sciendum, & ibi Bart. 2. column. 4. opposit. dicens esse subtile, & mente tenendum, & ibi Rain. 2. column. Imol. 2. colunna. Alexand. 4. column. numero 15. Angel. 3. column. Rom. 9. colum. num. 32. & communiter Moderni, Cynus, Alber. Odofred. Bald. in l. 1. Cod. de contra. & commi. stipul. quod tamen li- mita, & intellige singulariter quando principali- ter agitur: & litigatur super pretio, & validi- tate, vel nullitate contractus ex defectu eius: secus vero si tertius possessor velit probare, quod prescripsit mediante titulo, & bona fide, & lapsu temporis, & testes dicerent, quod emit rem à Titio, tamen non deponunt de pretio: nam tunc rectè censetur titulus probatus, & per consequens prescriptio. Istud est singulare dictum Bald. in leg. 1. Cod. de reb. alie. non alienand. quod reputat singul. Alexand. in dict. leg. sciendum, quarta column. pro quo facit, quia quando in aliqua causa dominium propo- nitur evidenter, non requiritur eius probatio, sed præsumitur ex possessione: ita probat tex- tus in l. 2. ff. si serui. vend. & ibi communiter Doctores. text. in leg. sicutis. §. sed si queratur. eodem tit. text. in l. 1. ff. fam. excise. text. in leg. 1. ff. de cont. furti. Item adde, quod solemnis intrinseca non præsumitur in probatione, & dispositione testium, vnde si testes dicunt, & deponunt, non præsumitur facta missio per stipulatio- nem: imo, quod magis est etiam dicant & i- deponant, quod promisit per stipulationem, non probant stipulationem interuenisse, nec præsumitur vnde, quod dicant, & deponant, quod præcedente interrogatione, & subsecuta responsione fuit missum. Ita probat textus not. iuncta gloss. ordin. in l. 1. D. de usu. & ita Ias. Bar. Cyn. Bart. Bald. Ang. Salyc. Paul. tenet etiam Bart. in d. l. sciendum. 2. col. in fin. n. 5. Cuius ratio est, quia testis debet reddere rationem per sen- tum corporeum, sed stipulatio est quid juris, cum sit obligatio resultans ex interrogatione & responsione, & talis stipulatio non videtur, nec auditur, nec percipitur sensu corporeo, ergo si testes simpliciter dicant, quod quis promisit alteri, vel quod per stipulationem promisit, non concludit eorum depositio, quia non pertinet

De Qualitatibus Contractuum. 343

pertinet ad eos indicare, an sit stipulatio, an non: secus tamen est, si verbum stipulatio continetur in instrum. quia cum confirmatur de consensu, & voluntate partium, credendum est in instrum. vnde licet verba formalia stipula. in eo non reperiantur scripta, tamen presumitur praedicta solemnitas in praejudicium partis: istam rationem posuit Bart. & Doct. vbi suprà.

Item adde, quod licet solemnitas extrinseca non presumatur, ut dictum est, tamen bene presumitur quando tabellio, vel notarius derit fidem de ea, & asserat interuenisse. ita probat text. in l. 1. C. de fide instrum. & iure hæsta fisc. lib. 10. & ibi tenet gloss. ord. in versi. omni ordine. Bart. Odoft. Bal. Plat. idem Bar. in d.l. sciendum. 2. colum. num. 3. Alber. ibi 3. col. 4. oppo. quod tamen intellige, quando tabellio vel notarius particularia dicit in instr. quod solemnitas fuit adhibita, putà, quod tali die, loco, & tempore fuit facta subhastatio: secus si genericè, & enunciatiuè dixit, quod interuenit solemnitas necessaria in venditione alicuius rei, vel simpliciter dixit, quod subhastatio interuenit, quia tunc non sufficeret, quia instru. faciens mentionem de alio instru. vel de aliquo alio actu, nisi de illo constet, ut in auth. si quis in aliquo documento. C. de edendo: notabiliter tenet Bart. in d.l. 1. in prin. C. de fid. instru. & iur. hæsta fisc. lib. 10. & ibi Plat. 1. col. num. 2. & tenet etiam & commen. Alb. in d.l. sciendum. 3. colum. 1 versi. vnum est. Ias. 9. col. n. 14. Secundò¹ intellige, quando talis solemnitas etiam particularis, & specifica, de qua tabellio, vel notarius derit fidem in instrumento, potuit interuenire tempore confecti instrumenti: quia tunc bene creditur ei: secus verò si talis solemnitas non potuit illo tempore interuenire, & si tabellio vel notarius dicat, quod tali die vendita fuit res minoris, vel fisci facta subhastatione: quia tunc licet particulariter in eo dicatur, & describatur solemnitas, non probat nec presumitur, quia cum talis subhastatio requirat interuallum, & tempus successuum, aperte constat, quod talis solemnitas non potuit interuenire tempore confecti instrumenti. confirmatur etiam, quia cum sit talis solemnitas, cui partes renunciare non possunt, arg. text. in l. ius publicum. ff. de pactis. ergo tali instrumento, & assertioni non est standum, quia per indirectum induceretur renunciatio, probat gloss. sing. iuncto tex. licet non ita bene fundet in d.l. 1. C. de fide instrum. & iur. hæsta fisc. lib. 10. & ibi not. Bar. Odoft. Pla. & comm. Doct. & ita tenet & declarat Bart. in d.l. sciendum. 2. col. num. 3. & ibi Ang. in lect. 2. col. num. 2. idem Angel. in repet. 3. num. 12. Paul. de Castr. not. 2. colum. num. 5. Iaso. 5. colum. num. 12. facit bonus text. in d.l. optimam. C. de con. & commit. stipu. & ibi expresse tenet & declarat Iac. 1. colum. in medio, & sequuntur commun. Doctor. ibi, & idem voluit aperte Innocen. in c. qui contra falsam. de probat. 2. colum. num. 6. & illam gloss. pro ista conclu. dicit sing. Bald. in l. 1. ff. de rebus eorum, post prin. & dicit vnicam Bald. in c. sicut. de re iud. in fin. Item adde, quod licet solemnitas extrinseca non presumatur, tamen debet intelligi, quando talis defectus opponitur à parte: secus

verò alias, quia tunc presumitur interuenisse, nec iudex potest ex officio allegare, vel opponere: istud est singulare dictum Compostellani in c. cum dilectus. de consuetudine. 3. col. in princ. argum. que. & quæ ibi traduntur in cap. ea noscitur, de his, quæ sunt à præcon. cap. & ibi Ioan. And. 2. colum. post medium. Imol. 4. col. in princ. & illud dictum sequitur & reputat singulare in materia, Rom. in d.l. sciendum. 9. colum. in fin. num. 33. Alex. 5. colum. num. 18. Ias. 7. colum. num. 15. Similiter etiam adde quod licet solemnitas extrinseca non presumatur, tamen ex diuturnitate temporis bene presumitur, text. est sing. & vnicus in l. si filius fami. C. de petit. hered. vbi si filius sciente patre per longum tempus decem annorum possedit hæreditatem sibi delatam, presumitur iussum patris præcessisse, quem dicit^m ibi singul. & vnicum Bartol. Angel. m Paul. de Castr. & commun. alij Doct. Ang. & Moderni in l. sciendum. infra isto sit. præcipue Iaso. 7. colum. 16. qui latè loquitur, & confirmat, idem Ias. in l. si certis annis. C. de pactis. idem Ias. in l. 1. C. qui admitti. 4. col. num. 10. Doct. Segu. in repe. l. Imperator. ff. ad Treb. 6. folio. & idem est contra, si pater diu possedit hæreditatem delatam filio sciente, & paciente, quia presumitur quod præcedit aditio filij. text. est in l. qui in aliena. §. 1. ff. de acquir. hered. & ibi not. & com. Bartol. Ex quo primò infertur, quod licet hodie in nostro regno non possit mulier contrahere sine licentia mariti: tamen si mulier diu possideat rem ex aliquo titulo, vel contractu, vel ille cum quo contraxit possideat sciente & paciente marito, presumitur licentiam interuenisse, & in expresso ita tenet Bald. in d.l. qui in aliena. §. 1. de acquir. hered. & ibi Imol. Aretin. & Ias. Secundò infertur, quod si vnu ex fratribus, vel cohæredibus diu possedit aliquam rem nomine proprio & non communis presumitur inter eos facta diuisio. gloss. est singul. in l. pen. C. commun. dimid. circa cuius veritatem vide ibi Doct. Tertiò infertur, quod si emphyteuta alienat rem, quam emptor possidebat longo tempore sciente domino directo, presumitur, quod præcessit consensus eius, de quo per Doct. in d.l. qui in aliena. §. 1. ff. de acquir. hered. Quartò infertur, quod si quis est usus aliqua seruitute, vel iure in bonis alterius post longum tempus, sciente & paciente domino, presumitur titulus, de quo gl. per in l. cum de in rem verso. ff. de usuris. per glo. & Doct. in l. seruitutes. ff. de seruit. in l. si certis annis. C. de pactis. in l. 1. C. de fidei commis.

Itemⁿ quæro, an & quando valeat stipulatio, vel promissio alteri facta? In quo articulo resolutiū dico, quod non valet neque obligat. text. est in l. stipulatio ista. §. alteri. infra isto sit. text. in l. quo tutela. versic. fin. ff. de reg. iur. text. in l. 3. C. de inutil. stip. text. in l. multum interest. versic. pen. Cod. si quis alteri vel. text. in l. si genero. C. de iure dot. text. in §. si quis alij. Inst. de inutil. stip. text. in §. alteri. cod. tit. & idem disponit l. 7. titul. 11. 5. part. quod extende, vt non queratur actio neque obligatio illi tertio, nec ipsi stipulanti, vt probant praedicta iura, & ibi tenent commun. Doctor. cuius ratio est duplex: prima, quia quilibet actus, vel contractus debet incipere, & sumere vires à persona gerentis.

text. est in l. quaecunque gerimus. ff. de act. & obligat. Secunda ratio est, quia inuentae sunt stipulationes, & contractus verborum, & unusquisque stipulatur, quod sua interest, ut probatur dictis iuribus. quod tamen limita & intellige præterquam in casibus sequentibus: primus, quando stipulator esset in potestate eius in cuius fauorem stipulatur, ut si filius stipuletur patri, vel seruus domino, quia tunc actio, & obligatio queritur patri, vel domino, modò verba contractus ad unum, modò ad alium. text. est in d.l. stipulatio ista. §. alteri. tex. in l. quodcunque. eod. tit. text. in l. i. C. per quas personas. tex. in leg. secunda, & per totum. ff. de stipul. seruor. text. in §. i. & per totum. Institut. eodem titul. & idem disponit prædicta lex 7. titu. 11. 5. part.

Item modò pater stipuletur filio, vel seruo, vel filius stipuletur seruo patris, vel seruus stipuletur filio domini. text. est in l. dominus seruo, infra isto tit. text. in l. i. §. quid meus seruus, infra de stip. seru. text. in l. 2. C. de contra. & com. stip. text. in l. quod dicitur, infra isto titu. text. in §. ei qui. Institut. de inutil. stipul. Secundus casus est, quando interest stipulantis, quia tunc valet, licet sit extraneus, non ut queratur tertio, sed ipsi stipulatori quanti intersit sibi alij dari, ut si debitor stipuletur pecuniam, vel rem dari, vel factum fieri creditori suo, ad quod ipse teneatur. text. est nota. & expressus in leg. stipulatio ista. §. si isti stipuler. & §. si quis insulam. infra isto tit. text. in l. liber homo §. si eod. tit. text. in l. debitori. C. de pactis. text. in l. cum res. C. de don. text. in §. sed & si quis. Institut. de inutil. stipul. & idem disponit l. 10. tit. 11. 5. part. Tertius casus est, quando iudex, vel notarius causæ stipulatur alteri super concernentibus illam causam, quia illi tertio queritur utilis actio sine cessione. text. est in leg. 2. 3. & 4. ff. rem pupil. saluam. fol. & ibi commun. Doctor. text. in l. i. §. exige. re. ff. de magistrat. conue. text. in l. non enim aliter. ff. de adoptio. Quartus casus est, quando tutor, curator, vel administrator pupilli adulti, vel rei publicæ stipulatur eis, quia tunc queretur utilis actio. text. est in l. cum qui. §. fin. ff. de constit. pecun. secus tamen est, si procurator generalis, vel particularis alicui priuatæ personæ stipuletur nomine domini, quia tunc nulla queritur actio directa, ut neque utilis ipsi domino, sed queritur procuratori, & ipse cogitur postea cedere domino, quam cessionem cogitur facere, quia quando quis mandato meo, vel ad utilitatem meam acquirit actionem, cogitur eam cedere mihi, vel alteri cui voluero, & de ea facere secundum voluntatem meam. textus est in l. i. Cod. per quas personas. text. in §. solutum. §. per liberam. ff. de pign. att. text. in l. i. cum l. seq. ff. de instit. text. in §. ex his. Institut. per quas personas. text. in l. idem que. §. si cui mandauero. ff. mandati. & utrobique Doctor. idem disponit l. 8. tit. 12. quod intellige, quando verba contractus diriguntur in procuratorem, ut quia debitor promisit dare procuratori nomine domini: secus verò si diriguntur ad dominum, ut si debitor promittat procuratori dare, ut soluere domino, quia tunc nulla queritur actio procuratori, neque domino, gloss. est singularis in iure in l. i. ff. de

stipulat. seruor. quam ibi notant & commendant Doctores, & ad hoc reputat singularem Paulus in l. stipulatio ista. §. si stipuler, infra isto tit. fin. colum. Item adde, quod si stipulator etiam sine mandato tanquam negotiorum gestorum stipuletur nomine alterius quod sibi queritur actio, & sequuta ratificatione cogitur cedere illi tertio: glo. ° est nota. & ordin. in l. huiusmodi. ff. de legat. i. & ibi Bart. & commun. Doct. gloss. etiam in §. alteri. Institut. de inutil. stipul. & ibi commun. Doct. Quintus casus est, quando stipulatio, vel promissio interponitur super re mea, quæ debet durare mea, ut si deposui, vel commodaui rem penes te hoc pacto, ut restituas tertio, quia illi tertio queritur utilis actio. text. est nota. & expressus in l. Publia Menia. ff. depositi, & ibi Barto. & commun. Doct. text. in l. pen. C. de exhiben. & idem est in contractu mutui. licet res non duret mea, ut si mutuaui tibi centum hoc paeto, ut restituas Titio, quia ei p queritur utilis actio. text. est in l. cert. condic. §. si nūmmos. ff. si cert. petat. & ibi communiter Doctor. text. in l. si absentis. Cod. eod. tit. & ibi etiam commun. Doctor. & idem est in donatione fauore excentis liberalitatem, ut si dono tibi rem hoc pacto, ut post certum tempus restituas alteri, quia ei queritur utilis actio. text. q est singul. in l. quotiens. Cod. de dona. que q sub modo, & ibi gloss. ord. & commun. Doct. Sextus casus est, quando creditor cui iam debetur res vel pecunia, stipulatur eam reddi, & solui tertio, quia ei queritur actio, quia censetur constitutus procurator, ut recipiat nomine creditoris. text. est singularis & vnicus in l. si cum Cornelius. ff. de solut. quem ibi reputat singular. & vnicum Bartol. & commun. Doct. post Dynum & antiquos. reputat etiam vnicum Bald. in rubr. extra de paliis. final. col. reputat etiam vnicum Angel. in l. i. ff. de pactis. fin. colum. hodie tamen de iure regio bene queritur actio & obligatio illi tertio, & sic corrigitur in hoc ius commune, ita disponit lex 3. tit. 8. lib. 3. Ordin. imò quod magis est, nedum procedit, quando quis stipulatur illi tertio absenti, sed etiam quando simpliciter & nuda pollicitatione quis promittit absenti. ita aperte disponit prædicta lex: ex qua benè nota, quod hodie in nostro regno ex nuda pollicitatione oritur actio, & corrigitur totus titulus de pollicitationibus. nec obstat quod videantur in uno & eodem actu concurrent duæ specialitates contra tex. & eius regulam in l. i. Cod. de donis promiss. quia non est aliqua specialitas, sed ius commune regium: & adde quod illa lex potuit bene hoc inducere, quia lex, statutum vel consuetudo potest facere, quod per liberam personam & absque mandato queratur alteri tertio actio & obligatio: ita probat text. not. in l. certi condic. §. si nūmmos. ff. si certum pet. vbi habetur, quod ex mutuo facto pro aliquo absente, & nomine eius queritur actio, & ad hoc notat & commendat Romanus, Alexand. & Moderni. probat etiam text. in l. si quis donaturus. in fin. ff. de usufruct. text. in l. pen. C. ad exhiben. text. in l. quotiens. C. de donat. que sub modo. & istam sententiam, & conclusionem tenet Iaso, qui bene loquitur in leg. stipulatio ista. §. alteri. isto tit. secunda columna, nume . 2 .

De Qualitatibus Contractuum. 345

& adde, quod in tantum procedit illa lex Regia, ut actio, qua virtute eius queritur illi absenti, sit directa, & non utilis, per supradicta, & in terminis in simili casu tenet Bart. in l. 1. §. sublata. ff. ad Trebell. in fine. vbi dicit, quod quando immediatè per legem queritur actio alicui tertio, illa erit directa, & non utilis, & licet magis communis opinio Doctorum ibi sit in contrarium: tamen in terminis nostræ legis Regiae ego illam sequor, & teneo, quia quoad nos in nostro Regno inducit ius commune, & generale, & non particulare in aliquo casu, & persona, & sic actio quæsita erit directa, & non utilis. item addo, quod etiam illi tertio absenti virtute prædictæ legis regiae queritur ius exequendi, si talis obligatio, vel promissio alteri facta continetur in instrumento publico guarentigio, ita probat text. not. in l. si procurator meus. ff. de procur. & ibi notat Barto. & commun. Doctor. & in expresso tenet Barto. in l. 1. ff. de actio. & oblig. pen. colum. num. 22. & Doctor. Segur. ia repet. l. si ex legati causa. infra eod. 3 1. colum. Tertiò etiam addo quod in tantum hoc est verum, & procedit prædicta l. regia, ut illi tertio queratur actio reuocabiliter, & sic promissor non poterit reuocare prædictam promissionem, vel acquisitionem alteri factam. Ita no. dixi, & fundauit supra ista repetitione in materia contractus, vbi omnino vide.

Item addo, quod prædicta l. regia debet intelligi, quando verba promissionis diriguntur in tertium absentem: secus verò, si dirigantur in personam procuratoris, vel negotiorum gestoris, quia tunc credo quod requiritur cessio supra conclusione.

¹⁹ Dubium tamen est, si quis stipuletur copulatiuē sibi & tertio extraneo decem, an ista stipulatio, & promissio valeat de iure communi & regio, & in quo valeat? Et breuiter dico, quod talis stipulatio & promissio intelligitur tantum facta in persona vtriusque in solis decem, vnde de iure communi valet in persona stipulatoris pro medietate, & sic in quinque in persona Titij extranei erit in utilis respectu alterius medietatis sibi contingentis in aliis quinque. textus est in l. stipulatio ista. §. alteri. versicul. eum qui ita, infra isto titul. & ibi gloss. ordin. Bart. & commun. Doct. text. in l. eum qui ita. in principio. eod. tit. text. in l. si mihi & Titio. infra isto tit. & ibi commun. opin. bonus textus in leg. 3. §. si quis ita. ff. de eo quod cert. loc. tex. in §. quod si quis. Institut. de inutil. stipul. & ibi gloss. Faber, Angel. & commun. Doctor. Confirmatur ratione, quia dictio copulatiua, & posita inter personas honoratas, vel grauatas semper diuidit inter eas debitum pro rata, & sic viriliter. textus est in l. reos. §. cum in tabulis. ff. de duo. re. text. in leg. testamento. ff. de legat. 1. text. in l. 1. Cod. si plures una senten. hodie tamen de iure regio valeat talis promissio in vtriusque persona per d. l. ordin. & quilibet poterit agere pro medietate.

²⁰ Item quæro, si quis mediante stipulatione, vel hodie simpliciter promittat pecuniam, vel rem Titio aut Seio alternatiuo modo, an talis promissio, actio, vel obligatio eius queratur Seio, & valeat in eius persona? & certè est

not. & dubius passus tam de iure communi quam regio. In quo articulo resolutiū dico, quod illi Seio nulla queritur actio vel obligatio, sed tota, & in solidum queritur Titio, & ille Seius censetur esse quidam adiectus, & nudus minister ad recipiendam solutionem, non quod possit agere in iudicio, nouare, acceptum ferre, nec aliquid circa debitum facete, sed tantum possit solutionem recipere. text. est in leg. quod stipulatus. de sol. Cuius verba sunt: Quod stipulatus ita sum mihi aut Titio, Titius nec petere, nec nouare potest, nec acceptum facere potest tantum quod ei solui potest, text. in l. Stichum aut Pamphilum. §. quæsum. & §. usumfructum. eodem titul. textus in leg. qui hominem. eodem titul. textus in leg. cum quis. infra isto titul. text. in leg. eum qui ita. §. qui sibi. infra isto titul. text. in leg. Julianus. §. primo. infra isto titul. text. in leg. sed & si filio. §. primo. de constitut. pecun. text. in leg. cui recte. ff. de noua. textus in leg. prima. §. si usumfructarius ff. de stipulat. seruorum. text. in §. planè. Institut. de inutil. stipul. & idem disponit lex septima. titul. §. 5. pars. quæ propriè in isto casu loquitur. & si quæras quæ sit ratio per quam quando quis promittit per dictionem copulatiuam date Titio, & Seio 10. non valet in persona Seij, ut supra proximè dictum est, & tamen valet in nostro casu, ut censeatur adiectus, quia respondeo quod natura copulæ est diuidere actum per partes, ut vnicuique pars viriliter tribuatur, ut in leg. eos. §. cum in tabulis. de duob. re. tamen natura dictionis alternatiuæ est tribuere vnicuique totam summam, & obligationem, ut probat tex. cum ratione in l. item si seruus duorum. §. si. ff. de stipul. seruorum. Vnde cum non possit queri illi Seio ius actionis vel obligat. queratur saltem facultas recipiendi solutionem, & ista est intentio iurium supradictorum, & omnium scribentium. Item adde, quod in tantum prædicta const. est vera, quod ille censeatur adiectus, & ei solui possit, ut procedat etiam si talis adiectus sit pupillus, nam potest recipere solutionem sine auctor. tutoris. text. est in leg. si stipulatus fuero mihi aut pupillo. ff. de solut. ex quo infert ibi Bart. & Doctor. quod licet pupillus nullum actum possit gerere sine auctor. tutoris, tamen debet intelligi, quando gerit ad utilitatem eius, secus si ad utilitatem tertij, & de eius voluntate, ut in nostro casu. Secundò extendo, ut procedat etiam si talis adiectus sit seruus. text. est in l. si stipul. sum mihi aut Sticho. ff. de solut. & talis oblig. non queritur domino, quia illud est simplex factum solutionis recipiendæ, & cohæret suæ personæ, & illius facti bene est capax, ut in l. que heredi. ff. de cond. & dens. secundum Bart. & Doctor. ibi, & in §. sed cum factum. Institut. de stip. seru. Tertiò extendo, ut si talis adiectus non possit prohiberi recipere solutionem per principalem creditorem, sed inuitu eo possit debitor illi adiecto soluere. text. est not. in leg. vero procuratori. §. 1. ff. de sol. & ibi Bart. text. in l. illud. eo. tit. textus in §. planè. Institut. de inutil. stipul. cuius ratio est: quia tempore contractus est quælitum ius ipsi debitori, ut possit soluere cui velit, vnde per prætorem non potest ei conferri, ita Paul. & alij Doct. in d. l. vero

procura

procuratori. §. 1. idem Paul. Ias. & Moderni. in l. Iulianus. §. 1. infra isto tit. nunc verò limita superiorem conclusionem quæ habet, quod adiecto potest solui, præterquam si creditor petat debitum in iudicio, & lis sit contestata cum eo, quia postea non potest solui adiecto, text. est singul. & vnicus in l. si quis stipulatus fuerit decem. ff. de solut. & sic plus operatur litis contestatio vigore iudicij, quam expressa prohibitio creditoris. & illum text. ad hoc reputat sing. & vnicum Bart. Pau. & alij Doctor. ibi facit tex. in ratione sui in l. si Titio aut Seio, ff. de leg. 2. text. in l. si Titius, infra isto tit. Secundò limita, & intellige præterquam si talis adiectus mutauit statum suum in deterius sciente debitorum, quia tunc non potest ei solui. tex. est not. in l. cum quis. ff. de solut. textus in l. si cum Cornelius. eo. tit. & idem est in mandatario, vel procuratore ad contractus, vel negotia, quia si mutauit in deterius statum, videtur ei reuocatum mandatum, & per consequens non potest ei solui. ita probant prædicta iura, per quæ tenet ibi Bartol. probat etiam textus in l. rogasti. §. si fugitiuus. ff. si cert. petat. & ibi notat Bald. Paul. & communiter Moderni. text. in l. quod seruus. ff. depositi, & ibi notat Pau. & alij Doctores. text. in l. pater hæredi. ff. de testament. tutel. & ibi commun. Doctor. textus in leg. liberto. §. largius. ff. de annuis legat. & ibi Bartol. & commun. Doct. tex. melior de iure in l. libera. ff. de peculio, & ibi Odofred. Bar. Alber. & communiter Doctores. & idem disponit lex 5. titul. 14. 5. part. Ex quibus infertur, quod potentior est tacita reuocatio mandati, quæ fit per mutationem status, quia illa non requiritur intimati debitoribus, quam reuocatio expressa mandati, quia illa requiritur intimati debitoribus, vel his cum quibus erat contracturus. text. est in l. qui hominem. §. si Titium. ff. de solut. & ibi notat Bartol. & commun. Doctor. text. in leg. vero procuratori. §. sed & si quis. eod. titu. text. in l. cum quis. §. si debitorem. eodem tit. text. in leg. si quis seruo. eod. titu. text. in l. si fidei successor. la prima. §. 1. ff. mandati. textus in l. si pater. ff. de manu. vindi. text. in l. si procuratorem. ff. de procurat. tex. in cap. ex parte Derani. de rescriptis. & ibi gloss. ordinaria. text. in capitulo, mandato. de procurat. Tertiò limita, quando soluitur ipsi adiecto, secus tamen si hæredibus suis, quia talis facultas recipiendi solutionem non transit ad hæredes. textus est capitalis, & expressus in l. cum quis, infra isto titul. Cuius verba sunt: Cum quis sibi aut Titio dari stipulatus est, soli Titio, non etiam successoribus eius rectè soluitur. Cuius ratio potest esse multiplex: Prima, quia illa facultas recipiendi solutionem censetur factum cohærens personæ, quod non debet transire ad hæredes. argumento text. in leg. centesimis. §. 1. infra eod. test. in l. qui hared. ff. de condit. & demonstrat. Secunda ratio, quia adiectus æquiparatur mandatario, vel procuratori: sed mandatum exiprat morte, in l. mandatum. Cod. mandati, ergo eodem modo ista facultas concessa adiecto: & has rationes ponit Bartolus & communiter Doctor. in dict. leg. cum quis. Tertia ratio potest esse, quia actus recipiendi solutionem est grauis præjudicij, & cohæret personæ, adeò quod etiam expressè

adiectus non poterit substituere: ergo nec tacitè per mortem: nam licet procurator ad negotia possit alium substituere, vt in leg. si procuratorem. §. si quis mandauerit. ff. mand. & in c. fin. de procurat. lib. 6. cum similibus: tamen quando est adiecta industria personæ, vel actus est grauis præjudicij, non potest substituere. ita probat textus in leg. pen. §. 2. D. de diuers. & tempor. & ibi Barto. pulchrum tamen, & sing. dubium est, si hodie in nostro regno ille articulus sit correctus, vt ille tertius, non sit adiectus: sed ei queratur actio & obligatio, attenta leg. ord. qua cauetur quod alteri queratur actio: Et breuiter dico, & teneo, quod non erit adiectus, sed ei queritur actio, & obligatio pro medietate debiti. argum. text. in l. pen. Cod. de verbis. signif. vbi habetur quod tam in contratu, quam in ultimis voluntatibus dictio alternativa posita inter personas honoratas resolutur in coniunctam, vt utrique queratur ius, vel actio pro parte virili. Confirmatur, quia, si de iure communi ille tertius reputabatur adiectus, procedebat ex eo, quod actio, vel obligatio ei non poterat queri: sed hodie cum possit ei queri per legem ordin. ego bene sequitur, quod queratur ius, vel actio pro medietate. Confirmatur etiam per tex. iuncta senten. Bart. & communis, in l. item si seruus duorum. §. fin. ff. de stip. seruo. vbi si seruus stipulatur alternativè Titio, aut Seio, dominis suis, quod propter incertitudinem viciatur stipulatio, dicit tamen ibi Bartolus & communiter Doctores, quod ille text. est hodie correctus, quia immo debitum dividetur viriliter inter dominos, & idem tenet Pet. Cyn. Bartol. & communiter Doctor. in d. l. penult. C. de communi. signif. ergo ita dicamus in nostro casu, quod hodie in nostro regno ille tertius non sit simpliciter adiectus, sed ei queratur actio, & obligatio pro parte: & est mea noua consideratio, quod tamen intelligo, quando ille tertius esset nominatus, & adiectus principaliter ipsi dispositioni, & substantiae obligationis, vt si quis promisit Titio aut Seio: fecus verò si sit nominatus, & adiectus executioni actus, & solidi solutioni, vt quia promisit Titio decem, quæ promisit soluere sibi, aut Seio, quia tunc ei non queritur ius, vel actio pro aliqua parte, sed tantum erit simpliciter adiectus, & nudus minister ad solutionem recipiendam, sicut de iure communi. & hoc casu haberent locum, & procederent etiam hodie de iure regio omnia supra dicta in materia adiecti, nec aliquid erit correctum per dictam l. ordin. Cuius ratio est: quia non est intentio aliquid queri illi tertio, sed tantum eum nominare ad solutionem, & in terminis ita colligitur ex doctrina Bart. in leg. 2. D. de duobus reis. 2. colum. & 2. quis. & ibi Doct.

Quidam est contractus qui celebratur in diem certam causa differendæ solutionis, vt si quis promittit alteri rem, vel pecuniam soluendam in diem Sancti Ioannis, quo casu, an statim sit nata obligatio, nulla est dubitatio inter Doctores: sed maxima vertitur inter eos, an sit nata obligatio? & omissis opinionibus, & disputationibus Doctorum, dico, quod vera, & communis sententia est, quod statim oritur

De Qualitatibus Contractuum. 347

oritur obligatio, sed creditori agenti ante diem obstat exceptio, ita probat text. in l. cedere diem. D. de verbo. signif. text. in l. centesimis. in princip. infra isto tit. text. in l. stipulatio ista, §. incertam. infra eodem. text. in leg. continuus. §. cum ita. infra eodem. text. in leg. liber homo. la 2. §. decem. el. 2. eodem titul. text. in l. 1. §. fin. in fin. D. quando dies vslusfructus. legat. et. text. in l. qui mandatum ff. mandati. text. in leg. 3. §. si quis ita stipuleretur. el. 2. D. de eo quod cert. loc. textus optimus in l. obligationum ferre, post princip. versicu. ex die. D. de actio. & obligat. text. in §. omnis, Institut. de verbis. obligat. & ita debet intelligi lex 14. titul. 11. 5. part. & in expresso istam sententiam & conclus. tenent gloss. or. in iuribus suprà allegatis, vt tenet magistraliter Barto. in l. ita stipulatus. infra isto tit. 15. colum. 2. quest. princ. num. 38. & super eodem idem Bartol. in l. una. C. ut actio ab hered. & contra hered. incip. & ibi subtiliter Bald. 1. colum. num. 4. Ang. 1. colum. num. 2. Salyc. latè & notabiliter, 3. colum. num. 9. Alber. melius quam alibi, in l. stipulationes non dividuntur. 18. col. 10. quest. princ. infra isto titu. licet contrarium teneat expressè Cynus, qui latè & singu. in hac questione loquitur plura fundamenta adducendo pro vtraque parte in d. l. una. C. ut actio ab hered. incip. 2. colum. num. 4. per conclu. Dubium tamen faciebat, quia contractus, & obligatio pendent à voluntate partium, vt in l. sicut ab initio. C. de act. & obligat. vnde cum ante diem non sit animus nec intentio debitoris se obligandi, nec creditoris recipiendi, videbatur non oriri actio, nec obligatio, quia actus agentium non operantur ultra eorum intentionem, vt in l. non omnis. D. si cert. petat. sed respondeo, quod tenetur, quia est voluntas partium in obligatione: sed solutio est illa quæ differtur in diem, vel tempus, vnde merito ante tenetur, licet quoad effectum solutionis obstat exceptio & tempus, non est modus tollendæ nec inducendæ obligationis, vt in §. at si ita stipuleris. Institut. de verbis. obligat. & à fortiori hoc procedit, quando dies adiicitur post contractum perfectum, & post obligationem, & actionem iam natam, vt si quis promittit alteri pure & simpliciter aliquam rem, vel pecuniam & post contractum perfectum sit inter eos pactum de non petendo usque ad talem diem, quia tunc semper durat oblig. & actio semel nata, vel virtute pacti obstat exceptio creditori agenti ante illam diem. text. est proprius qui sic debet intelligi in §. appellantur. versic. temporalis. Institut. de excepti. & ibi tenet etiam Bartol. in d. l. ita stipul. 15. colum. 2. quest. princ. num. 38, Cyn. in d. l. una. C. ut actio ab hered. incip. & contra hered. pen. colum. vers. ad id quod dicitur. Quod tamen primò limita, & intellige, quando dies est omnino certa exitura: Secus verò si certa omni incertitudine, scilicet an & quando, vt si quis promittit alteritem, vel pecuniam in diem, vel tempus, quo aliquid factum sit, quia tunc non oritur aliqua actio, vel obl. antequam fiat, quia talis dies omnino incertæ & equiparatur conditioni, & suspendit omnia usque in aduentum eius. text. est in leg. stipul. ista. §. inter certam. infra isto titu. & ibi commun. opin. Doctor. tenet etiam Bart. in d. l. ita stipu-

tus, infra eo. 1. quest. prin. & idem est quando dies est certa: sed incerta, quando, vt dies mortis: quia non oritur aliqua actio, vel obligatio ante diem mortis. ita probat text. ind. l. una. C. ut actio ab heredib. & contra heredes incipere actiones & obligationes. & ibi Cyn. 4. col. versi. 11. probatur, & ibi com. Doct. licet ibi gl. velit contrarium. probat etiam text. in l. quocunque. §. si. infra isto tit. & ibi Paul. & com. Doct. text. in l. 1. versic. dies. ff. de cond. & dem. text. in l. hares meu, & l. dies incertus. eod. tit. text. in l. talis scripture, versi. sed si sub conditione ff. de legat. 1. & in expresso ita tenet gl. ord. in l. in omnibus. la 1. ff. de regul. iur. ita etiam tenet magistraliter Bartol. in d. l. si ita stipulatus. infra eo. 15. col. num. 41. ver. 2. iuxta hoc quero. Bart. in leg. si pupillus. §. qui sub conditione ff. de noua. & ibi Dynus, Alber. Imo. & comm. Doct. Alber. & commun. Doct. antiqui in l. cedere diem, de verbo. signifi.

Secundò limita & intellige, quando in contractu, vel promissione ponitur dies certa super re transitoria ad heredes: secus verò si super re non transitoria, vt si quis promittat alteri in diem sancti Ioannis præstare vsumfruct. alicuius rei vsum, alimenta, vel quid simile, quia tali casu ante illam diem etiam certam non est orta actio nec obligatio, immo illa dies habetur pro conditione. text. est formalis in l. 1. §. fin. versic. fin. ff. quando dies vslusfruct. legat. et. Cuius verba sunt: Denique & Scæuola ait agentem ante diem vslusfructus nihil facere. & ibi gloss. ordin. Odofred. Alber. & commun. Doctor. antiqui. & per illum text. ita tenet Bartol. in d. l. ita stipulatus. infra eodem. 15. colum. numer. 38. 1. quest. princ. Cynus, in l. una. Cod. ut actio ab hered. & contra hered. incip. 2. col. versi. 2. probatur. & in 4. col. vers. 2. ad legem. Bald. ibi 2. col. vers. 8. quia in vslusfruct. Ang. 1. colum. in fi. Salyc. colum. 3. vers. sed contrarium partem. & in fin. colum. in princ. & commun. Doct. ibi. & ratio predictorum est, quia quando in contractu ponitur dies certa, omnino sumus certi, illud quod promissum est deberi, & similiter interusum medij temporis est certum, sed quando in contrarium ponitur dies omnino certa, vel incerta, quando illud quod promissum est, non reputatur certum propter interusuram medij temporis. Item etiam ex eo, quia si decedat creditor ante diem non potest transmittere, & istam rationem ponit Bart. in d. l. ita stipulatus. 16. colum. num. 42. idem Bart. in d. l. hares meu. ff. de cond. & dem. 10. colum. in medio. & ibi Bald. Paul. & commun. Doctor. pro qua sent. & ratio facit bonus. text. in l. 23. & 5. ff. quando dies legat. ced.

Ex quibus primò infero notabiliter, quod 22 talis debitor in diem certam potest ante diem soluere inuito creditore: secus tamen est, si sic debitor sub conditione, vel in diem incertam, quia eo inuito non potest ante soluere. text. est in l. stipulatio ista. §. inter certam. infra isto titu. text. in l. quod in diem. ff. de solut. tex. in l. quod quis. ff. de actio. & obligatio. text. in l. intra dies. ff. de re ind. tex. in l. eum qui. ff. de annuis leg. text. in l. cum tempus. ff. de regul. iur. quod procedit nedum in debito proueniente ex contractu, sed etiam ex ultima voluntate, vel ex sententia iudicis,

iudicis, vel ex dispositione legis, ut dictis iuribus probatur, & tradit not. Iacob. de Aret. & post eum alij Doctor. in l. si constante, §. quotiens ff. solut. matri. Bald. in authen. ei qui iurat. C. de bon. auctor. iu. po. 14. colum. num. 61. Alex. in l. diuortio ff. solut. matri. 6. colum. num. 21. Iaso. in l. stipulatio ista. §. inter certam. infra cod. Idem Ias. melius quam alibi, in leg. qui Roma. 1. col. num. 6. eod. tit. Quod tamen debet intelligi, quando gratia & fauore debitoris talis dies & dilatio fuit posita, quod in dubio præsumitur: Secus verò si dies sit posita expressè, vel tacite grata & fauore creditoris, quia tunc ante diem non poterit ei solui. text. est in l. eum qui ff. de annuis legat. & ibi Bart. Alber. & commun. Doctor. text. in l. qui Roma. infra isto titul. & ibi Bart. & commun. Doct. & hoc casu si debitum consistat in specie, fructus medij temporis debentur ipsi creditori. text. est in iure in leg. in fideicommiss. §. cum Polidius. ff. de usuris. vbi si testator grauat hæredem de restituenda hæreditate, vel re alicui in tempus certæ ætatis, tenetur hæres restituere omnes fructus medij temporis, & ad hoc notat & commendat ibi Odofred. Bald. Ang. & commun. Doctor. & reputat sing. & vnicum Bald. in cap. bona. cl. 1. postulat. præl. fin. colum. sed simplex text. est & expressior in l. si itarelictum. §. pegasus. ff. de legat. 2. & ibi notat Bart. Alber. Paul. Imol. & commun. Doctor.

23 Secundò infero, quod si talis debitor in diem certam soluat ante diem errore iuris, vel facti, non potest repeteretext. est in l. fidei inffor quamvis ff. mandati, & ibi commu. Doct. tenet etiam gloss. ord. in l. cum quis. C. de iuris & facti igno. in glo. mag. in medio. & ibi Cynus, Bartol. Paul. Salyc. & commun. Doctor. Secus tamen est, si esset debitor sub conditione, & soluat ante aduentum conditionis, quia tunc bene potest repeteret: cuius ratio est, quia pendente conditione, nullo iure tenebatur. text. est in l. sub conditione ff. de condit. indebit. text. in l. sufficit. codem tit. text. in l. qui promisit. eo. tit. text. in l. si quis reum. §. idem Julianus. ff. de libe. legat. text. in leg. grege. §. fin. ff. de pigno. & vtrobique commun. Doct. & idem est, si sit debitor sub die incerta, quia similiter potest repeteret cum æquiparetur conditioni. text. est in d. l. sub conditione ff. de condit. indeb. & ibi commu. Doct. Aduertendum tamen, quod debitor sub conditione, vel in diem incertam, ita demum potest repeteret solutum, quando soluerit aliquo errore iuris, vel facti: secus verò si soluat ex certa scientia, quia tunc nullo modo repetit. arg. text. in l. 1. in fin. ff. de condit. indebit. & in leg. debitum. Cod. cod. titu. & in l. cuius per errorem. ff. de regul. iur. & in terminis ita tenet gloss. ord. in l. qui promisit. ff. de condit. indeb. in gloss. fin. & ibi Paul. Salyc. & alij Doct. Sed contrarium tenet Pet. Rain. & Doct. antiqui in l. stipulatio ista. §. inter certam. infra isto tit. imò, quod possit repeteret: quia iura, quæ habent, quod ille qui soluit scienter, non potest repeteret, quia videatur donare, debent intelligi quando non subest aliqua spes, quod possit deberi: secus verò alias, vt in nostro casu, quia adueniente conditione potest deberi, & sic repeti, quia non præsumitur soluisse animo donandi, sed animo

dissoluendi obligationem. Confirmatur, quia quando in aliquo actu potest capi alia coniectura, nunquam debet præsumi donatio, vt in l. si cum aurum. ff. de solu. cum simil. Sed pro concordia dicendum est, quod pendente conditione non possit repeteret ex eo, quod scienter soluit; & ita procedit prima opinio, sed postquam def. cerit conditio, bene possit repeteret, & ita procedat secunda opinio, per rationem eius: & in expresso istam doctrinam, & concordiam ponit Angel. de Per. in d. l. stipulatio ista. §. inter certam, & ibi Imol. Paul. de Castr. Rom. & alij Doct. quod est notabile secundum eos, & pro qua ponderatur ab eis text. in l. dotis frument. §. si ff. de iure dot.

Tertiò, & quidem notabiliter infero, quod si creditor sub conditione, vel in diem certam agat in iudicio, potest per iudicium ex officio repellere etiam parte non opponente si ex libello vel actis processus constet esse debitum conditionale, vel in diem incertam, cum non sit orta aliqua actio, vel obligatio. ita probat textus in l. cedere diem, ff. de verbis. significat. textus in l. bouem. §. sub conditione ff. de adil. edict. cum similibus. Aduertendum tamen, quod predicta iura bene dicunt, quod creditor non potest agere ante conditionem, vel diem: sed non probant, quod possit repellere per iudicem ex officio suo. vnde dico, quod in expresso hoc tenet gloss. ord. in l. ubi pactum. C. de transact. in in glo. magna, in medio. & ibi ad hoc not. & commen. Barro. Bald. Paul. & commun. Doct. & reputat sing. Angel. tenet etiam gloss. in leg. si unus. §. pactus ne peteret. ff. de pact. & ibi Bart. & commun. Doct. Confirmatur, quia nemo sine actione & experitur, & impeditur facultas agendi. text. est in l. si pupilli. §. videamus. ff. de nego. gest. text. in l. quotiens. §. item si temporalia. ff. de admi. tutor. rursus etiam confirmatur ex illa gloss. singulari in §. 1. Instit. de oblig. vbi dicit, quod sententia lata super nulla, vel inepta actione est ipso iure nulla: ergo iudex possit repellere ne iudicium reddatur nullum, & illusorium, ex quibus etiam reprobo sententiam & conclu. Paul. & sequacium in l. quod si in diem ff. de pet. hared. vbi tenet, quod si creditor agat pendente conditione, potest debitor condemnari, vt soluat adueniente conditione. nam certè illa opinio est falsa per supradicta, & probat text. in l. non quemadmodum ff. de ind. inncta com. opin.

Vnum tamen est, quod si pendente iudicio extiterit conditio, bene poterit debitor condemnari: quia licet quando ius agendi superuenit actori ex noua causa post litem contestatam non firmet iudicium retro nullum, vt in l. non potest ff. de iud. & ibi Bart. & comm. Doct. tamen quando ius agendi superuenit actori ex causa antecedente de præterito, vt in nostro casu, quæ pendente iudicio verificatur, bene confirmatur iudicium, & potest sequi condemnatio. ita probat tex. not. in l. quod si in diem ff. de petit. hared. & ibi com. opin. text. in l. si rem alienam. la 1. §. si ff. de pign. act. & ibi Bart. & com. Doct. Secus tamen si creditor agat ante diem certam, quia tunc parte non opponente, bene potest iudex debitorem condemnare: in quo artic. resolutiū dico, quod si dies certa fuit posita,